MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 1/2025

Requer registro de Moção de Repúdio aos

atos de violência cometidos contra a vida do

jovem José Matheus Mariano.

Ao Colendo Plenário

A Vereadora que ao final subscreve, no uso de suas atribuições e

nos termos do Regimento Interno, REQUER a aprovação da presente Moção de

Repúdio aos atos de violência recentemente cometidos contra a vida do jovem

José Matheus Mariano, na cidade de Urutaí/GO.

Conforme amplamente divulgado pela imprensa e redes sociais, o

jovem foi vítima de agressões brutais motivadas por homofobia, encontrando-se,

em decorrência da violência sofrida, internado em estado grave em Unidade de

Terapia Intensiva (UTI) na capital goiana.

A intolerância, sob qualquer forma, deve ser firmemente combatida,

sendo dever do Poder Público e da sociedade civil rechaçar com veemência todo

e qualquer ato de violência motivado por preconceito ou discriminação. Estamos

tratando, lamentavelmente, de um episódio que fere gravemente os princípios

da dignidade da pessoa humana, do respeito e da convivência democrática.

Assim, a presente solicitação reafirma o compromisso desta Casa

de Leis com a defesa intransigente dos direitos humanos e da igualdade entre

todos os cidadãos, onde quer que estejam.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRES DO RIO, Plenário

Vereador Libório Silva Neto, em 09 de abril de 2025.

ANA CLÁUDIA SAÊTA

Vereadora

		2025-04-08T17:28:58-0300
	Ana Cláudia Saêta Mendes Ferreira